
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Claudia M. Rufer

Copia della   presente  deliberazione nr.   163  del   27/11/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   04/12/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  163  del  27/11/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     163    DEL    27/11/2015  

ATTUAZIONE  PROGETTO  SPERIMENTALE  FINALIZZATO  ALLA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO DA PARTE DI PERSONE 
MIGRANTI  RICHIEDENTI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE 
TEMPORANEAMENTE SOGGIORNANTI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  ventisette , del mese di  novembre , alle ore 
08:30  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Generale d.ssa Claudia M. Rufer.

L'Assessore Sanchi Anna Maria è assente giustificata.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  177  (proponente: Assessore Galvani Giampiero) 
predisposta in data  15/11/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   20/11/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott. Francesco Rinaldini;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  24/11/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  177  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     177    DEL    15/11/2015  

ATTUAZIONE  PROGETTO  SPERIMENTALE  FINALIZZATO  ALLA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI  VOLONTARIATO  DA  PARTE  DI 
PERSONE  MIGRANTI  RICHIEDENTI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE 
TEMPORANEAMENTE SOGGIORNANTI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTI:

−gli articoli 14 e ss del Codice civile recanti disposizioni sulle associazioni, fondazioni 
e comitati;
−la legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”; 
−la legge 8 novembre 1991, n. 381"Disciplina delle cooperative sociali"; 
−la legge 7 dicembre 2000, n.383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” 
−le  legge  8  novembre  2000 n.  328 “Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
−il decreto legislativo 25 luglio 1998 n. 286 “ Testo unico delle disposizioni concernenti 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 
−il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  31  agosto  1999  n.  394  “Regolamento 
recante  norme di attuazione  del  Testo Unico delle    disposizioni    concernenti    la 
disciplina dell'immigrazione”;

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015 Pag.  4 



−il decreto legislativo 28 gennaio 2008 n. 25 “Attuazione della direttiva 2005/85/CE 
recante  norme  minime  per  le  procedure  applicate  negli  stati  membri  ai  fini  del 
riconoscimento e della revoca dello status di rifugiato; 
−il decreto legislativo 21 febbraio 2014 n. 18 “Attuazione della direttiva 2011/95/UE 
recante  norme sull'attribuzione,  a cittadini  di  paesi  terzi  o apolidi,  della  qualifica  di 
beneficiario di protezione internazionale, su uno status uniforme per i rifugiati o per le 
persone aventi  titolo  a beneficiare  della protezione sussidiaria,  nonché sul contenuto 
della protezione riconosciuta; 
−la legge regionale 9 dicembre 2002 n. 42 “Disciplina delle Associazioni di promozione 
sociale” 
−la  legge  regionale  21  febbraio  2005  n.  12  "Norme  per  la  valorizzazione  delle 
organizzazioni di volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996, n. 37 (Nuove 
norme regionali di attuazione della legge 11 agosto 1991, n. 266 - Legge quadro sul 
volontariato. abrogazione della L.R. 31 maggio 1993, n. 26)”, così come modificata con 
L.R. n. 8/2012; 
−legge regionale 17 luglio 2014, n. 12 “Norme per la promozione e lo sviluppo della 
cooperazione sociale”. 
−la legge regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 
−le legge regionale 24 marzo 2004 n. 5 “Norme per l’integrazione sociale dei cittadini 
stranieri immigrati”; 
−la  circolare  del  Ministero  dell'Interno,  Dipartimento  per  le  Libertà  civili  e 
l'immigrazione, protocollo n. 14290 del 27 novembre 2014 avente ad oggetto “attività di 
volontariato svolte da migranti”; 

PREMESSO CHE:

−la promozione dei diritti di cittadinanza e dell’inclusione sociale dei cittadini stranieri 
e  di  tutti  coloro  che  si  trovano  a  vivere  condizioni  di  marginalità  o  di  esclusione 
rappresenta un valore guida per le politiche nazionali, della Regione e degli Enti Locali 
del  territorio  emiliano-romagnolo  da  realizzarsi  attraverso  il  contributo  e  la 
collaborazione di tutti i soggetti istituzionali, del mondo del lavoro e del Terzo settore 
presenti sul territorio;
−attraverso lo sviluppo di adeguati processi di integrazione si favorisce la crescita della 
coesione sociale  e si  contribuisce alla prevenzione e al  superamento delle cause dei 
conflitti e al miglioramento generale delle condizioni della sicurezza pubblica; 
−l’evoluzione  dei  fenomeni  migratori  connessa  anche  ai  mutamenti  nello  scenario 
internazionale,  richiede  il  continuo  adeguamento  delle  strategie  di  accoglienza  da 
sviluppare nei territori; 

CONSIDERATO CHE:

−sul  territorio  nazionale  è in  atto  da alcuni  anni  un costante  e consistente  flusso di 
migranti  non  programmati  per  i  quali  è  necessario  attivare  immediate  forme  di 
accoglienza;
−in particolare lo sbarco sulle coste italiane di migliaia di cittadini provenienti da paesi 
asiatici,  africani,  nordafricani  ha  determinato  uno  straordinario  afflusso  di  natura 
umanitaria;
−il  fenomeno  ha  raggiunto  in  quest’ultimo  periodo  dimensioni  particolarmente 
preoccupanti  per  numero  di  arrivi,  ed  è  estremamente  difficile  rispondere 

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015 Pag.  5 



adeguatamente alla loro accoglienza; 
−la  misura  del  fenomeno  ha  determinato  la  necessità  di  attivare  azioni  di  carattere 
straordinario ed urgente al fine di predisporre strutture capaci di assicurare assistenza 
umanitaria alle persone arrivate in condizioni di assoluta precarietà; 
−sul  territorio  comunale  sono  presenti  migranti  ospiti  della  struttura  di  accoglienza 
“Hotel Royal” di viale Carducci n.32 Cattolica (Rn);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 1196 del 06.08.2015 con 
la quale è stato approvato l’Accordo di Collaborazione per la realizzazione di attività di 
volontariato  per i  migranti  ospiti  nelle  strutture di  accoglienza presenti  nel  territorio 
regionale e lo “schema tipo” di Convenzione; 

CONSIDERATO che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  avviare  un 
progetto sperimentale finalizzato alla realizzazione di attività di volontariato da parte di 
persone migranti richiedenti protezione internazionale e temporaneamente soggiornanti 
sul  territorio  comunale,  attraverso  il  loro  impiego  in  ambiti  di  utilità  sociale  e  di 
pubblico interesse di competenza comunale;

RITENUTO che il sopracitato progetto sperimentale dovrà essere implementato 
secondo  quanto  previsto  dalla  sopracitata  D.G.R.  n.  1196  del  06.08.2015,  nonché 
disciplinato  da  apposita  convenzione   redatta  secondo  lo  schema-tipo  di  cui  alla 
sopracitata  deliberazione  di  Giunta  Regionale  ed  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto;

PRESO ATTO della volontaria adesione a partecipare al progetto sopracitato da 
parte della  Associazione di Volontariato “CATTOLICA PER LA TANZANIA” con 
sede in Cattolica via Cattaneo, n. 6 iscritta al Registro Regionale del Volontariato C.F. 
91140930404,  nonché  della  “COMUNITÀ’ PAPA GIOVANNI XXIII”  Cooperativa 
sociale a r.l. avente sede legale in via Valverde 10/B , 47923 Rimini, soggetto gestore 
della struttura di accoglienza “Hotel Royal” di viale Carducci n.32 Cattolica;

RITENUTO che il progetto dovrà prevedere una scadenza temporale, in ragione 
della propria natura sperimentale, non oltre il 31.12.2016, con possibilità di rinnovo a 
seguito di apposita valutazione dei risultati raggiunti;

DATA  l'intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  di  sostenere  l'avvio  del 
progetto (visto l'art. 8 del “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per 
l'applicazione dell'art.  12 della legge 7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera 
C.C. 135 del 29.10.1991)  mediante l'assegnazione di un contributo economico “una 
tantum”  pari  ad  €  1.500,00 all'Associazione  “Cattolica  per  la  Tanzania”,  in 
considerazione  degli  adempimenti  a  cui  l'associazione  stessa  si  obbliga  e  che  sono 
precisati all'art. 4 dello schema di convenzione allegato; 

PRECISATO che il progetto di cui trattasi deve ritenersi aperto a nuove adesioni 
di altri soggetti del volontariato sociale ed in generale del terzo settore, favorendo la più 
ampia  partecipazione  possibile  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  benessere  e 
solidarietà della comunità locale;

CONSIDERATO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – 
commi 1 e 2 – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, 
programmi  e  obiettivi,  e  precisamente  concernente  la  realizzazione  di  un  progetto 

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015 Pag.  6 



sperimentale finalizzato alla realizzazione di attività di volontariato da parte di persone 
migranti  richiedenti  protezione  internazionale  e  temporaneamente  soggiornanti  sul 
territorio comunale;

RITENUTO pertanto di demandare al Dirigente del Settore 3 gli atti necessari alla 
realizzazione del progetto in oggetto descritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)  - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  specificare  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  avviare  un 
progetto sperimentale finalizzato alla realizzazione di attività di volontariato da 
parte  di  persone  migranti  richiedenti  protezione  internazionale  e 
temporaneamente soggiornanti sul territorio comunale, attraverso il loro impiego 
in ambiti di utilità sociale e di pubblico interesse di competenza comunale;

3) - di stabilire che il sopracitato progetto sperimentale dovrà essere implementato 
secondo  quanto  previsto  dalla  sopracitata  D.G.R.  n.  1196  del  06.08.2015, 
nonché disciplinato da apposita convenzione redatta secondo lo schema-tipo di 
cui alla  sopracitata  deliberazione di Giunta Regionale  ed allegata  quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

4) - di stabilire inoltre che il progetto dovrà prevedere una scadenza temporale, in 
ragione della propria natura sperimentale, non oltre il 31.12.2016, con possibilità 
di rinnovo a seguito di apposita valutazione dei risultati raggiunti;

5) - di dare atto  della volontaria adesione a partecipare al progetto sopracitato da 
parte della  Associazione di Volontariato “CATTOLICA PER LA TANZANIA” 
con  sede  in  Cattolica  via  Cattaneo,  n.  6  iscritta  al  Registro  Regionale  del 
Volontariato  C.F.  91140930404,  nonché  della  “COMUNITÀ’  PAPA 
GIOVANNI XXIII” Cooperativa sociale a r.l. avente sede legale in via Valverde 
10/B , 47923 Rimini, soggetto gestore della struttura di accoglienza Hotel Royal 
di viale Carducci n.32 Cattolica;

6) - di precisare che il progetto di cui trattasi deve ritenersi aperto a nuove adesioni 
di  altri  soggetti  del  volontariato  sociale  ed  in  generale  del  terzo  settore, 
favorendo  la  più  ampia  partecipazione  possibile  al  raggiungimento  degli 
obiettivi di benessere e solidarietà della comunità locale;

7) - di dare mandato al Dirigente del Settore 3 – Servizi alla Persona per gli atti 

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015 Pag.  7 



necessari  alla  stipula  di  apposita  convenzione,  allegata  al  presente  atto  quale 
parte integrante e sostanziale, individuando lo stesso quale soggetto competente 
alla relativa sottoscrizione;

8) - di  demandare inoltre  a successivo atto dirigenziale  gli  adempimenti  relativi 
all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  finalizzato  alla  erogazione  in  favore 
dell'Associazione “Cattolica per la Tanzania” di un contributo economico “una 
tantum” pari ad € 1.500,00, il quale graverà sul Cap. 4955.003 del Bil. 2015;

9) - di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento 
delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio di tutela e 
riservatezza  e  dei  diritti  dei  cittadini,  nel  completo  rispetto  del  "Codice  in 
materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n. 196/2003 e 
successive modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento 
Comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 
21.12.2005, integr. con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

10) - di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – 
commi 1 e 2 – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente 
indirizzi, programmi e obiettivi, e precisamente concernente la realizzazione di 
un progetto sperimentale finalizzato alla realizzazione di attività di volontariato 
da  parte  di  persone  migranti  richiedenti  protezione  internazionale  e 
temporaneamente soggiornanti sul territorio comunale;

11) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Massimiliano 
Alessandrini;

12) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Politiche Sociali, Ragioneria, Patrimonio-Lavori Pubblici;

13) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto, al fine di avviare le 
attività di cui al progetto in oggetto entro il mese di dicembre 2015.

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   27/11/2015 Pag.  8 


